
                                                                                                                                       
C O M U N E   D I   S C I C L I

Libero Consorzio Comunale di  Ragusa
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

N° 151 R.O.    Scicli, li  21/07/2016

Oggetto:  Disciplina della sosta in Via Nazionale dal civ. 26 a Via S. Filippo. 
                  Dal 21/07 al 04/09/2016.

IL COMANDANTE
 
   CONSIDERATO che  nel periodo estivo l'area che insiste in Via F. M. Penna è soggetta, per la sua 
storia  e  la  sua  configurazione,  ad  un  eccezionale  incremento  del  traffico  pedonale  e  veicolare, 
specialmente alimentato dal flusso turistico interessato a visitare i monumenti e gli altri  edifici che 
hanno giustificato la tutela Unesco del sito, nonché i  cosiddetti   luoghi  della fiction televisiva del 
“Commissario Montalbano”;
  CONSIDERATO  tuttavia che  nelle  stesse aree,  insistono importanti  strutture di  ricezione e di 
servizio  commerciali  e  turistico  alberghiero,  nonché  i  principali  uffici  comunali,  le  cui  attività 
potrebbero subire costi di funzionamento o disservizi indebiti a causa dell'applicazione indiscriminata 
dei divieti di sosta e di circolazione;
  CONSIDERATO, pertanto, che le necessità di garantire la sicurezza dei pedoni ma anche il regolare 
esercizio delle attività e dei servizi,  giustifica la determinazione di specifiche deroghe al regime del 
traffico che definisce la Z.T.L. così individuata, in accordo  con quanto altrimenti disposto dall'art. 7 
del C.d.S., così come ragionevolmente interpretato e applicato in sede amministrativa e giurisdizionale; 
  VISTA  l'ordinanza n. 66 del 06/04/2005 istitutiva della  ZTL in Via F. M. Penna e di  un'area 
riservata alla sosta dei mezzi comunali negli orari di apertura degli uffici all'art. 4;
   VISTA l'ordinanza n. 145 del 13/07/2016 con al quale è stata istituita nelle ore serali del  periodo 
estivo la   ZTL in Via Nazionale ed è stata ampliato il tratto della Via F. M. Penna interdetto al  traffico 
e alla sosta;
RITENUTO  opportuno per i  suindicati  motivi,  adottare  i    provvedimenti   meglio specificati  in 
dispositivo; 
VISTO   l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 - Testo Unico del vigente O.R.E.L.;
VISTI  gli  artt.  5, 6 e 7 del D.lgs.   30.04.1992 n. 285  e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n.495;

ORDINA

Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo 
dal giorno 21 luglio 2016 al 04 settembre 2016:

ART.  1  DIVIETO DI SOSTA 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 08.00 alle ore 21.00  (eccetto i veicoli 
autorizzati), per n. 4 stalli di sosta in:
                a)  in VIA NAZIONALE : dal civico 26 a Via San Filippo;                        



ART. 2:  Nei predetti stalli  la sosta è consentita ai veicoli degli organi di polizia stradale, dei servizi di 
soccorso,  dell'amministrazione comunale per motivi  di  servizio,  per  operazioni  di  carico  e scarico 
qualora risultassero occupati  gli  stalli  appositamente riservati,  e agli  altri  veicoli  che espongono il 
permesso  nel parabrezza. 
ART. 3   La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti  segnali  stradali e la 
pubblicazione all'albo online del Comune di Scicli;
ART. 4 La presente ordinanza abroga le altre ordinanze che in questi luoghi disciplinano
 la circolazione in modo diverso;
ART. 5 I trasgressori saranno puniti a norma di legge;
ART. 6 Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo 
Codice della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza; 
ART. 7 Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 
giorni dall’entrata in vigore, al Tribunale Amministrativo Regionale;
ART. 8 Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 285/1992 e nel rispetto della procedura 
di  cui  all’art.  74  del  Regolamento  di  esecuzione  del  codice  della  strada  emanato  con  D.P.R. 
n.495/1992.

                                                                                            F.to                      IL COMANDANTE
                                                                                                                    Dott.ssa Maria Sgarlata


